MART.

## MART. 4

I. ROMAE] Dubius haereat oportet quicumque legit hinc martyres X Romae passos (n. 1-3), inde (n. 13-15) martyres DCC, seu ut rectius scribunt nonnulli eius propaginis codices DCCC<sup>1</sup>, suppresso quovis loci indicio. De numero martyrum quid statuendum sit, primum expediamus. Acute perspexit v. c. Duchesne in unam eandemque lectionem refundenda esse signa X et DCCC, cum DECĒ ex DCCC confingi potuerit. Ordine inverso commutationem factam esse crediderim, et non centenos sed decem martyres commemorari ostendere conabimur. Interim, de loco ubi passi sint. Romanos martyres agnoscit Florus Lugdunensis: Romae via Appia sanctorum martyrum octingentorum qui sunt positi in cimiterio ad sanctam Caeciliam<sup>2</sup>. Ita et Ado eiusque sequaces ad Romanum usque martyrologium, nisi quod martyrum nongentorum scribunt. Quis Floro non consentiat cum legerit Epitomen de locis sanctorum martyrum: Iuxta viam Appiam... sanctus Colocerus et sanctus Parthenius per se singuli iacent et DCCC martyres ibidem requiescunt. Et Itinerarium Salisburgense: ... S. Caecilia virgo et martyr LXXX martyres ibi requiescunt deorsum<sup>3</sup>, ubi tamen notabile est de numero martyrum octingentis vel octoginta dissidium. Mirum sane est post aetatem Callistianam immanem martyrum stragem in litteris nullum reliquisse vestigium, et frustra a peritis requisitum esse in coemeterio locum ubi ingens illa multitudo reposita fuerit<sup>4</sup>. Hinc nascitur opinio polyandrium, in quo multorum fidelium ossa, e loculis eruta, necessitate faciente congesta fuerant<sup>5</sup>, pro martyrum sepultura paulatim haberi coepisse. Quicquid id est, nec itinerariorum testimonio neque Floro suffragari videtur codicum nostrorum lectio. Quod enim Romae, et quidem in coemeterio Callisti (ut est in cod. Cambr.), quiescere dicuntur martyres decem vel octingenti, id ex laterculorum perturbatione facile declaratur. Haec enim quae ad depositionem Lucii (al. Iulii) pontificis referuntur, suo loco mota sunt et cum martyrum turba perperam coniuncta. Neque id ex arbitrio a nobis asserta quisquam opinetur. Etenim plane similem annuntiationem reperimus die 25 mart., X martyrum in priore recensione, CCCC martyrum in altera (ubi procul dubio prius scriptum erat DCCC martyrum), utrobique suppresso loci indicio. Hi autem martyres, si quid video, numero decem, Palaestinienses sunt, non Romani, a die 25 mart. ad 4 mart., errore an libidine scribentis nescio, relati.

6. IULI] Iam ad diem feb. 8, n. 17 notatum est non levem perturbationem in libris nostris ortam esse ex errore Iuli pro Luci et vice versa scribentium. Iulius pontifex die 4 mart. recolendus

non erat, quippe cuius depositio incidat in 12 aprilis. Lucius hodie in martyrum ignotorum turba bis (n. 53, 56) recensetur, et indubie in locum Iulii supponendus est, laterculo ceterum integro remanente. Consentit — si unum dempseris diem — Depositio episcoporum: III non. mart. Luci in Callisti, et Liber Pontificalis: a Valeriano capite truncatus est III non. mart., ubi additur: sepultus est in cymiterio Calisti via Appia VIII kal. sept.<sup>7</sup>. Quae ita componere conatus est Rossius ut diem III non. mart. de prima sepultura, in locello plumbeo, intellegeret, VIII kal. sept. de perpetua<sup>8</sup>. Hanc autem sententiam minime amplexus est Duchesne, et quidem iure merito<sup>9</sup>. Ceterum depositionis locus rite exprimitur, ibique repertus est pontificis titulus sepulchralis: ΛΟΥΚΙΟ. Notatu dignum est Lucium aequae ac Cornelium a Cypriano inter martyres conumerari: Servandus est enim antecessorum nostrorum beatorum martyrum Cornelii et Lucii honor gloriosus<sup>10</sup>, quamquam Depositioni martyrum Romae inscriptus non est. Laterculum tandem ita restituamus:

**Romae in cimiterio Callisti via Appia depositio Lucii episcopi.**

Silentio premenda non sunt quae acule et opere, suo more, congescit Rossius ut ostenderet quae tandem de causa factum sit ut hodie in Lucii locum Iulius sufficeretur. Iulius ille non pontifex Romanus primum censebatur, sed Iulianus quidam, qui inter Nomina episcoporum a Xysto III in coemeterio Callisti marmori insculpta<sup>11</sup> recensetur, quique fortassis eandem cum Lucio anniversariam habuerit diem. Lucii nomine nescio quo casu deleta, solus Iulianus, postea in Iulium commutatus, remanserit. Unde ita restituenda esset annuntiatio: Romae in cimiterio Callisti via Appia depositio Luci episcopi et Iuliani episcopi et aliorum XXVI<sup>12</sup>. De vocabulis aliorum XXVI mox dicendum erit. Cetera luculenter deducta sunt. Utinam certiora essent.

9. ALIORUM XXVI] Alias, n. 27: XXVII, n. 80: XVI. E laterculo breviarii Syriaci mox adducendo palam fiet his numeris mendose exprimi socios XVII martyrum Nicomediensium Photii, Archelai et Cyrini.

30. FATI] Infra, n. 76: Forti, lege Foti, praelucente breviario Syriaco: ἐν Νικομηδείᾳ Φώτι<ο>ς καὶ Ἀρχέλαος καὶ Κυρίνος καὶ ἑπτακαίδεκα ἕτεροι μάρτυρες. Synaxaria Graecorum: καὶ τῶν τριῶν μαρτύρων Ἀρχελάου, Κυρίλλου καὶ Φωτίου. De Archelao (n. 31) nullus est disceptandi locus. Qui hodie Quirinus (n. 47) cum syriaco scribitur, heri, ad modum Graecorum, Quirillus (mart. 3, n. 14) dictus, in Africam

<sup>1</sup> Codices MKLV. — <sup>2</sup> « On voit très bien comment de la leçon DCCC on a fait DECĒ(M). » L. D. — <sup>3</sup> QUENTIN, *Les martyrologes historiques*, p. 328. — <sup>4</sup> DE ROSSI, *Roma sott.*, t. I, p. 180. — <sup>5</sup> DE ROSSI, *Roma sott.*, t. II, p. 155-61. — <sup>6</sup> WILPERT, *Die Papsgräber und die Cäcilien-*

*gruft in der Katakomben des hl. Kallistus* (Freiburg i. B., 1909), p. 68-73. — <sup>7</sup> DUCHESNE, *Le Liber pontificalis*, t. I, pp. 68, 153. — <sup>8</sup> *Roma sott.*, t. II, p. 62-63. — <sup>9</sup> T. c., p. 153, n. 5. — <sup>10</sup> *Epist. LXVIII*. — <sup>11</sup> *Roma sott.*, t. II, p. 48. — <sup>12</sup> *Roma sott.*, t. II, p. 64-65.

relegatus est. *Nicomedia* (n. 81), qui *Adriani* et sociorum locus esse asseritur, et recte, etiam *Photii* et sociorum esse patet. *Cetera* (n. 32-35) a sanctis *Nicomediensibus* aliena sunt. Ergo scribendum :

<*Nicomedia*> *Photii, Archelai, Quirini et aliorum XVII.*

32. *PALATINI*] *Militis palatini in mare mersi* nomen hodie excidit, quod heri habuimus (n. 75) *Isici* seu *Hesychii*. Hac enim ipsa die *Graeci* memoriam agunt Ἡσυχίου, qui erat πρῶτος τοῦ παλατίου et lapide ad collum ligato iussus est non quidem in mare sed in *Orontem* fluvium praiceps dari<sup>1</sup>. Reliquam eius laterculi partem aliunde expiscemur oportet, id est: *Antiochia Syriae* (mart. 5, n. 7, 22, 30, 31). Quibus adductis, sit tandem :

*Antiochia Syriae Isici palatini in mare mersi.*

De *Hesychio Antiocheno* et aliis diebus sermo erit, praecipue 30 maii et 18 nov. In breviario *Syriaco* nuntiatur 29 maii, 26 aug., et, ni fallor, proximo die 1 mart., ubi videtur *Nicomediensibus* connumerari: ἐν Νικομηδείᾳ Κορυζᾶ καὶ <H>σύχ<o>ς. Cum de martyre *Bithyniensi Hesychio* nihil compertum sit, ex hoc laterculo, ut passim factum esse novimus, excidisse crediderim nomen alterius civitatis: ἐν Νικομηδείᾳ Κορυζᾶ καὶ <ἐν Ἀντιοχείᾳ> Ἡσυχίος.

36. *ASTERI*] *Mart. 3, n. 70. Cf. n. 15.*

37. *URUNI*] *An Vic t] ur (i) ni ? infra, n. 45.*

38. *SISINNI*] *Ex societate S. Adriani, infra, n. 82, et 51. Iam heri, n. 72.*

39. *PHILIPPI*] *Nudum nomen.*

40. *HEREFILI*] *Conferri potest cum Heribi, mart. 5, n. 15, non ita remotum ab Hesichi (supra, n. 32), quae tamen ratio scribendi aliena est ab usu codicum nostrorum: Isici.*

41. *TIPECIRI*] *Prava lectio, neque ulla occurrit emendatio.*

42. *GRIGORI*] *Si quis necessitudinem quandam agnoscere sibi videbitur inter Grigori, Calagori, Galogori, Gagiorae (n. 57) equidem non contradicam. Cf. mart. 3, ad n. 37.*